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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 
   
 

С Т А Н О В И Щ Е 
 
От: доц. д-р Янко Чавдаров Христозов, УНСС 
  
Относно: конкурс за доцент по научно направление 3.8 Икономика, научна 

специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка 
(застраховане)“ при УНСС 

 
1. Информация за конкурса 

 
Конкурсът е обявен за нуждите на катедра Финанси, Финансово-счетоводен 

факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 4/ 28.06.2023 г. Участвам в състава на 
научното жури по конкурса съгласно Заповед №2646/13.10.2023 на зам.-ректора на 
УНСС по НИД и МС. 

 
2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

 
Кандидат за придобиване на академичната длъжност „доцент“ е гл. ас. д-р 

Цветелина Янакиева Андреева, преподавател в УНСС. Цветелина Андреева има над 
15- годишен професионален, управленски опит в сферата на застраховането. Бакалавър 
по МИО в УНСС, магистър в Саарландски университет, Германия. През 2010 година 
придобива ОНС „доктор“ в катедра „ЧР и социална защита“ при УНСС с тема на 
дисертационния труд „Управление на риска в застрахователното дружество“. 

 
3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

 
3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

 
По националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ минималният 

необходим брой точки е 400, кандидатът постига 495 точки. По отношение на 
допълнителните изисквания на УНСС минималният необходим брой точки е 320, а 
кандидатът постига 524. Така общият брой точки на Цветелина Андреева е 1019 при 
720 изискуеми, което значително надхвърля минимума за заемане на академичната 
длъжност „доцент“. 
 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 
 
Картата за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академични 

длъжности в УНСС е попълнена коректно и показва значителния опит, желание и 
стремеж на кандидата да израства в преподавателската и в научната област, а 
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професионално в сферата на „Застраховането“ . Кандидатът демонстрира устойчиво 
желание да дава своя принос към академичната общност.   

Протокол №6 от редовно заседание на „Съвета по хабилитации на УНСС“ от 10 
май 2023 г. констатира, че „Кандидатурата на  гл. ас. д-р Цветелина Янакиева 
Андреева за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в 
професионално направление 3.8. Икономика - Финанси, парично обръщение, кредит и 
застраховка (застраховане), включваща положително становище на Комисията по 
количествените изисквания за заемане на академични длъжности в УНСС, съответства 
на количествените и качествените изисквания, приети от АС. Съветът по хабилитация 
дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса гл. ас. д-р 
Цветелина Янакиева Андреева и предлага на катедра  „Финанси", „Финансово-
счетоводен факултет“ да инициира обявяването на конкурс за заемане на академична 
длъжност „доцент“ в УНСС. 
 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно 
 
Цветелина Андреева е назначена през 2015 г. за асистент, а през 2017 за главен 

асистент към катедра „Финанси“ при УНСС. Преди това има опит от 2009 г. като 
хоноруван преподавател в същата катедра. Удостоверението за стаж посочва 7 години 
и 11 месеца трудов стаж в УНСС, от които 5 години и 9 месеца като главен асистент. 
Цветелина Андреева води лекции и упражнения по дисциплината „Застраховане“ на 
български и на английски език. Кандидатът има безспорен опит в преподаването пред 
студенти от различни специалности. 

 
5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

 
Основните направления в изследователската дейност на кандидата са свързани с 

теми от „Застраховане“. Цветелина Андреева представя хабилитационен труд на тема 
„Управление на застрахователните операции“, както и една монография, която не е 
хабилитационен труд на тема „Методи за управление на риска на застрахователни 
компании“. Кандидатът е автор на редица научни статии и доклади от научни 
конференции. Статията „Risk management in the insurance company” е публикувана в 
списание, реферирано и индексирано в световни бази данни с научна информация. 
Кандидатът е автор на една студия, на глава от колективна монография и съавтор в 
публикуван университетски учебник „Общо застраховане. Принципи и практика.“ 

Представените трудове се отличават с научност, висока компетентност, добър 
стил, прецизност. Кандидатът владее на високо ниво научната теория, умело борави с 
понятия и термини. Предложенията са добре обмислени, апробирани, обосновани. 
 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 
кандидатите 

 
Основният научен принос с теоретичен характер е систематизирането на концепция 

за управлението на риска в застрахователната компания, както о обособяването на 
основни методи за управлението му. Други приноси, които се открояват, са: 
методическа схема за управление на риска и методика за анкетно проучване за 
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прилагането на методите за управление на риска на общозастрахователната компания. 
Изградената методика може да бъде приложена при създаване на звено за управление 
на риска в застрахователната компания, както и за имплементиране на някои от 
методите в бизнеса. 

По отношение на научно-приложните приноси от значение са: изследвана и 
систематизирана е правната рамка на националния пазар и регулацията на ЕС, 
съотносимо към нормативната база за разпространение на застрахователните 
продукти, платежоспособност и ликвидация на щетите; апробирани са методите за 
управление на риска на българския общозастрахователен пазар; извършено е 
комплексно изследване на карго застраховането заедно с гравитиращата около него 
проблематика на застрахователните аспекти на „Инкотърмс“, изследвана е и 
доходността от застрахователните операции на българския общозастрахователен 
пазар.  
 Има още приноси, които Цветелина Андреева не е отразила. Самата тя 
отбелязва,  че са „разкрити и други важни за застрахователите проблеми и области и са 
формулирани изводи и препоръки, които да послужат за усъвършенстване“. Кои са те? 
 

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно 
 

Да засили популяризацията на своите изследвания и приноси в международен 
план, посредством увеличаване на броя на публикациите в чуждестранни индексирани 
и реферирани научни списания. 
 

8. Заключение 
 

Кандидат за придобиване на академичната длъжност „доцент“, гл. ас. д-р 
Цветелина Янакиева Андреева, отговаря на националните минимални изисквания 
съгласно ЗРАСРБ и на допълнителните изисквания на УНСС, което се доказва и от 
положителното становище на „Съвета по хабилитации“ на УНСС,. 

Изтъкнатите по-горе факти и констатации относно досегашната 
преподавателска и изследователска дейност на кандидата в конкурса гл. ас. д-р 
Цветелина Янакиева Андреева, са достатъчно основание да препоръчам гл. ас. д-р 
Цветелина Янакиева Андреева да бъде избрана на академичната длъжност 
„Доцент“ в катедра „Финанси“ на Университета за национално и световно 
стопанство.  

 
 

     Подпис: ……………………………….. 
12.11.2023 г. 
Гр. София 
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UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

 

STATEMENT 

 
From: Assoc. Prof. Dr. Yanko Hristozov 
 
Regarding: Competition for Associate Professor in scientific field 3.8 Economics, scientific 
specialty "Finance, money circulation, credit and insurance (insurance)" at UNWE 
 

1. Information about the competition 
 
The competition has been announced for the needs of the Department of Finance, Finance 

and Accounting Faculty of the UNWE according to Decision of the AC No. 4/ 28.06.2023. I 
participate in the composition of the scientific jury for the competition according to Order 
No. 2646/13.10.2023 of the Deputy rector of UNWE. 

 
 
2. Brief information about the candidates in the competition 
 
A candidate for acquiring the academic position "Associated Professor " is Chief 

Assistant Professor Tsvetelina Yanakieva Andreeva, PhD, Lecturer at UNWE. Tsvetelina 
Andreeva has over 15 years of professional and managerial experience in the field of 
insurance. Bachelor’s degree in international economics relations at UNWE, master’s degree 
at Saarland University, Germany. In 2010, she obtained a PhD in the Department of Human 
Resources and Social Protection at the UNWE with the topic of his dissertation "Risk 
Management in the Insurance Company". 
 

3. Fulfillment of the requirements for occupying the academic position 
 
3.1. Fulfillment of the quantitative requirements 
 

According to the national minimum requirements according to the ZRASRB, the 
minimum required number of points are 400, the candidate achieves 495 points. Regarding 
the additional requirements of UNWE, the minimum required number of points are 320, and 
the candidate achieves 524. Thus, the total number of points of Tsvetelina Andreeva are 1019 
out of 720 required, which significantly exceeds the minimum for the academic position of 
"Assoc. Prof.". 
 
3.2. Fulfillment of the quality requirements 
 

The card for the fulfillment of the quality requirements for occupying academic 
positions at UNWE has been filled out correctly and shows the significant experience, desire 
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and aspiration of the candidate to grow in the teaching and scientific field, and professionally 
in the field of "Insurance". The candidate demonstrates a sustained desire to contribute to the 
academic community. 

Protocol No. 6 of a regular meeting of the "Habilitation Council of the UNWE" dated 
May 10, 2023, states that "The candidacy of Chief Assist. Prof. Dr. Tsvetelina Yanakieva 
Andreeva for participation in a competition for the academic position "associate professor" in 
professional field 3.8. Economy, specialty Finance, money circulation, credit and insurance 
(insurance), including a positive opinion of the Commission on the quantitative requirements 
for receiving the academic positions at UNWE, corresponds to the quantitative and 
qualitative requirements adopted by the AC. The Habilitation Board gives a positive opinion 
on the potential candidate in the competition Chief Assist. Prof. Dr. Tsvetelina Yanakieva 
Andreeva and proposes to the "Finance" department, "FAF" to initiate the announcement of a 
competition for the occupation of an academic position "associate professor" at UNWE. 

 
4. Evaluation of the educational and teaching activity for each candidate separately 

 
Tsvetelina Andreeva was appointed in 2015 as an assistant, and in 2017 as a chief 

assistant at the Department of Finance at UNWE. Before that, he has experience since 2009 
as a part-time lecturer in the same department. The seniority certificate indicates 7 years and 
11 months of work experience at UNWE, of which 5 years and 9 months as Chief Assist. 
Prof. Dr. Tsvetelina Andreeva leads lectures and exercises on the discipline "Insurance" in 
Bulgarian and English. The candidate has indisputable experience in teaching students from 
various specialties.  

 
5. Brief description of the presented scientific works/publications 

 
The main directions in the candidate's research activity are related to "Insurance" 

topics. Tsvetelina Andreeva presents a habilitation thesis on the topic "Management of 
insurance operations", as well as a monograph, which is not a habilitation thesis, on the topic 
"Methods for risk management of insurance companies". 

The candidate is the author of many scientific articles and reports from scientific 
conferences. The article "Risk management in the insurance company" was published in a 
journal, referenced and indexed in global databases with scientific information. The 
candidate is the author of a study, a chapter of a collective monograph and a co-author of a 
published university textbook "General insurance. Principles and practice." The works 
presented are distinguished by scientific, high competence, good style, precision. The 
candidate has a high level of scientific theory, skillfully handles concepts and terms. The 
proposals are well thought out, tested and substantiated. 

 
6. Synthesized assessment of the main scientific and scientific-applied impacts of 

the candidates 
 
The main scientific contribution of a theoretical nature is the systematization of the 

concept of risk management in the insurance company, as well as the identification of basic 
methods for its management. Other impacts that stand out are a risk management 
methodology scheme and a survey methodology for the application of non-life insurance 
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company risk management methods. The developed methodology can be applied when 
creating a risk management unit in the insurance company, as well as for implementing some 
of the methods in the business. 

In terms of the scientific and applied impacts, the following are important: the legal 
framework of the national market and EU regulation was studied and systematized, relative 
to the normative base for the distribution of insurance products, solvency and liquidation of 
damages; the risk management methods of the Bulgarian non-life insurance market have 
been approved; a complex study of cargo insurance was carried out together with the 
problematic aspects of insurance aspects of "Incoterms" gravitating around it, the 
profitability of insurance operations on the Bulgarian non-life insurance market was also 
studied. 

There are other impacts that Tsvetelina Andreeva did not reflect. She herself notes 
that "other problems and areas important for insurers have been revealed and conclusions and 
recommendations have been formulated to serve improvement." Which are they? 

 
7. Main critical comments and recommendations to each candidate individually 

 
To strengthen the promotion of their research and contributions internationally, by 

increasing the number of publications in foreign indexed and refereed scientific journals. 
 

8. Conclusion 
 

The candidate for acquiring the academic position "Associated Professor ", Chief 
Asist. Prof. Dr. Tsvetelina Yanakieva Andreeva meets the national minimum requirements 
according to the ZRASRB and the additional requirements of the UNWE, which is also 
proven by the positive opinion of the "Habilitation Council" of the UNWE. The above-
mentioned facts and findings regarding the previous teaching and research activity of the 
candidate in the competition Chief Assist. Prof. Dr. Tsvetelina Yanakieva Andreeva are 
sufficient reason to recommend Tsvetelina Yanakieva Andreeva to be elected to the 
academic position “Associated Professor" at the "Finance" department of the 
University of National and World Economy. 

 
 
 
     Signature: ……………………………….. 

12.11.2023 г. 
Sofia 


